vers. 11, et cap. xxv, 1, ut ibidem ostendi; nam antelucanam et matutinam fosse hanc Balam benedictionem patet, Num. xxii, 41. Eadem insinuat id quod cap. vii, 34, ex ore Sapientie audimus : « Beatus homo qui audit me, et vigilat ad fines meas quotidie, et observat ad postes os-  
ti mei : qui mi invenerit, inventet vitam, et ha-  
buerit salutem a Domino. » Et illud Sapient., xv, 28 : « Oportet prævenire solent ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare. » Et Psal. lxxii, 1 : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. » Et illud Thren. ii, 19 : Consurge, lauda in nocte, in principio vigilarum. »

Grammatice ergo Salomon hac gnome perstringit nocturnos hos et importunos salutares, quod patronis caput obtundenter, ut stipem vel alimoniam extundenter. Simili modo Columella, lib. I, perstringit cosdem, hortaturque ut indecora haec turpique viciantur arte relicta agriculturam exerceant, ejusque labore honeste sibi vice-  
tum parent : « An honestus, ait, duxerim merce-  
narii salutatoris mendacissimum auecupum, cir-  
cumvolitantis limina potenteriorum, sonnumque  
regis suis rumoribus inaugurantis? Neque enim  
roganti quid agitur, intus respondere servi dig-  
natur. »

Parabolice vero sub hoc cortice et grammatico littere sensu altius quid significat, scilicet benedictiones, id est nimias laudes et preconia, qua grandi voce fiant noctu, id est impetuisse et impunite, esse fietas et stimulans assensiones, ideoque non tam esse benedictiones et laudes, quam maledictiones, id est irrisiones et vituperia. Qui nimis accurrit, ait Vatablus, et magnifice laudat aliquem, idetur exsecrare : laudare aliquem nimis mane, id est antequam tibi perspectus sit, vitio veritur. Commendatio impetuosa perinde habebitur ut maledictio. Tales sunt laudes hypocitarum et adulatorum, qui eas con-  
fingunt, quia proinde sapienti aversandas esse significat, cum ipsi non decus, sed dedecus affe-  
rant, quandoquidem qui eas deferunt, fide defen-  
tant, non ex amore, sed ad suum lucrum, ideoque non tam laudatores quam vituperatores sint, immo irrisoris. Unde S. Augustinus in Psal. lxix : « Duo, ait, sunt genera prosecutorum, scilicet vituperantium et adulantium; sed plus prosequi-  
tur lingua adulatoris, quam manus prosecutoris, » tum quia magis nocet: inflat enim hominem ut plus se esse et posse putet, quam revera sit et possit; tum quia sic hominem laudat, vituperio eum afficit: re ipsa enim indicat ipsum esse vanum et vanas gloriae cupidum, ideoque venari laudes humanas, ac simul esse indignum alieno preconio ob defectum virtutis proprie: quod non est laus, sed vituperium et contumelia; quare taliis est, non tam laudator quam ca-  
lumniator et maledictus est; at vir sapiens cum ut maledicuum fugiet et repellat.

(1) *Stilitatio crudens, assida, in die pluvia, et mulier rituarum equatur. Nishtharach, iuxta Rosenmullerum, ad mulierem referunt, per zeugma vero ad utramque pertinet: iusta Manner, est masculinum, pro neutrō pos-  
tum; denique Gesenius haec vocem habet pro forma suis, id est de Ecclesia [1].*

(1) *Alli alter. Eichel, sed oleum, id est nardum, vim dexteræ sua advoct, id est, rixosæ mulieris os verberi-  
bus est compescendum; sed vox shemem de vi usurpari nequit. Maurer, et oleum dexteræ ejus provocat, arcessit, id est, ejus dexteræ oleum opus est, ejus dexteræ brevise sentiat ungubus rixosæ mulieris laceratum: oleo enim mi-  
tigantur vulnera, Isai. 1, 8.*

cineres vel terram dilapsum et diffusum, colligi et revocari nequit.

*Tertio, Aben-Ezra, q. d. Maritus ut uxori irata et clamose quietem et modestiam persuadat, blanditer ei, vocalitque eam oleum dexteræ, hoc est unguentum myrrinum, quo dextera mulieris inunguit. Dicit ergo et blande: Veni, dilecta mea; veni, oleum dexteræ mee. Unde Chaldaeus verit, *unguentum dexteræ ejus vocatur*. Accedit noster Salazar, qui sic explicat: « Qui retinet eam, quasi qui ventum teneat, » id est, vir qui uxori fastu turgidam, difficultem et morosam per vim et severitatem continuere ac coercere velit, ei adsimilis est, qui ventum fugacem et lubricum comprimeret ac cohibere contendat. « Et oleum dexteræ sua vocabit, » q. d. E contra vero mariti lenitas et blanditia ipsam evocabunt, allient et ad virum convertent. Itaque « oleum dexteræ » appellat Salomon blandimenta, delinimenta ac poppossum: hi enim longe melius feminis rigide duritum demulcent atque emollient, quam severitas et acerbitas viri.*

*Quarto, R. Levi, q. d. Sicut qui dexteram suam unguento odorato perfuderit, id celare nequit, cum ejus dextra suo odore idipsum vocet, id est predictet et clamet, scilicet se esse unguento delubratum: sic pariter celari nequit rixa et jurgia uxoris, quia seipso, id est suo strepitu, sua voce et clamoribus se produnt, clamantque illam ri-  
xari et jurgari. Perstat in metaphora mulieris cum dicit « vocabit, » vel « clamabit; » nam tribuit unguento quod mulieri erat tribuendum, nempe clamorem. Ita Vatablus qui verit, qui *recondit eam, recondit ventum, et (repete recondit) oleum quod clamabit*. Hinc proverbiu: « Tria celari ne-  
queunt, qui seipso produnt faciuntque sentiri, scilicet mulier, ventus, unguentum; mulier voce, ventus impetu, unguentum odore.*

*Quinto, plene et genuine, q. d. Velle uxorem rixosam cohibere, est impossibile, perinde ac si velis oleum fluidum et lubricum manu tenere, illudque vocare, eique imperare ne e dextra elabatur, aut si elapsum fuerit, velle illud revocare; ita Cajetanus. Unde Tigurina verit, qui *cohibet eam, tenens cohibet, et dexteræ sua oleo occurrit*, ut scilicet deflens cohibeat. Hebreum enim נָרָה per he significat occurrere; נָרָה vero per aleph significat vocare, clamare. Jam haec radices inter se communantur, quia littere aleph et he sunt commutabiles (1). »*

Porro Septuaginta pro δέρε τσφέν. id est ab-  
scondens, legentes alii punctis δέρε τσφόν, id est Aquilo, sive Septentrio que est pars orbis

(1) *Alli alter. Eichel, sed oleum, id est nardum, vim dexteræ sua advoct, id est, rixosæ mulieris os verberi-  
bus est compescendum; sed vox shemem de vi usurpari nequit. Maurer, et oleum dexteræ ejus provocat, arcessit, id est, ejus dexteræ oleum opus est, ejus dexteræ brevise sentiat ungubus rixosæ mulieris laceratum: oleo enim mi-  
tigantur vulnera, Isai. 1, 8.*

frigore, gelo et nivibus abscondita, atque pro *scenam*, id est *unguentum*, *l. gentes* *scenam*, id est nomen, vertant, *Aquilo durus ventus, nomine autem dexter vocatur*; et *Chaldeus, sicut venus Aquilonaris gravis*; *Aquila et Symmachus, absconditus Aquilo ventus*; *Syrus, ventus Boreas gravis est, et de nomine dexter vocatur*.

Sensus est, q. d. *Ventus est frigidus et rigidus*: *vocatur autem a nonnullis theman*, id est *dexter*, a rad. *l. ianum*, id est *dexter*, tum *qua si faciat convertatas ad Occidentem*, ad dexteram habebis Aquilonem, ad sinistram vero Austrum, ait S. Hieronymus in *Sophow* cap. ii. *Sicut vice versa si faciem convertatas ad Orientem*, Aquilo tibi erit ad sinistram, Auster vero ad dexteram; *ideoque passim in Scriptura (qua loquitur congrue ad situm Iudeae et nostri hemispherii) Auster vocatur Themam*, id est *dexter*. Denique Antipodes conversi ad Orientem ad dexteram habent Aquilonem, ad sinistram Austrum, tum *qua si qui habitant in Africa et locis calidis, gaudent Aquilone*, eo quod ipse calor est nimios illius climatis suo frigore temperet. Unde Romae omnes ad Aquilonem etiam in hieme suspirant, eis pisces ad aquam; Aquilo enim est salus et salubritas Romae. *Dexter ergo, id est prosper, saluber et faustus*; *dexter enim felicitatis et prosperitatis est symbolum*, sicut *sinistra infelicitatis et adversitatis*: unde Cicero, lib. *De Divinatione*:

*Prospexit Juppiter his dextris fulgoribus edit.*

Sensus ergo est, q. d. *Uxor rixosa est similis Aquiloni rigido & impetuoso*; sed sicut Aquilo in calida regione habitantibus et restuantibus est *dexter*, id est *prosper* et *faustus*, *quaestum temperat*: *sic maritus si uxoris amore exstinet*, facile uxorem rixosam perficeret, *tinquam amoris sui fabellum*, ut cum moderetur et temperet. Rursum sicut Aquilo in se *asper*, a nonnullis tamen *dexter vocatur*: *sic uxor licet aspera*, si *tamen a marito honoreatur*, et ad dexteram collocetur (*ut ab honestis maritis fieri solet*) *ut sit illi dextera*, *eoque et similibus honorificis nominibus blande compelletur*, lenitatur et mulecatur, fiet ut ponat asperos suos mores, flatque *comis et benevolia*. Ideo enim viris nonnullis uxores *aspera videntur*, *quia ipsi in eas asperi sunt aut frigidi*, ut parum eas ament: *quod si valde eas amarent*, *amor omnem asperitatem in dexteritatem*, id est *lenitatem et faciliter convertet*.

Mystice, Aquilo notat molestias et tribulationes, que in se *asperae* sunt; sed si ad occidentem, id est ad mortem, *Purgatorium et gehennam respicias*, pre illis haec *dextera*, id est *leves, faciles et felices videbuntur*.

Rursum Aquilo notat impotestrem et *wapios*, utpote in quibus refixit charitas, *quiique & obriguerunt frigore nequit*, et calorem fieri perdidunt, ait S. Hieronymus in cap. i *Jeremias*.

*Insuper per Aquilonem accipias detrahere*.

et conviciatorem, qui rigide famam alterius perstringit, uti Aquilo mordet aures et caput, q. d. *Detractor instar Aquilonis sevit in famam proximi*, sed tamen sepe est *dexter*, id est *faustus et felix*, *qua causa est ut proximus caute vivat*, ne quid in eo carpi possit, et *vitium, si quod habet, emendet*; *quocirca non est odio habundans, nec calumniator vocandus, sed in dextera, id est dexter, ingeniosus, expeditus, facetus*. Tales enim solent esse dicaces, qui suis factis et falsis acuminibus alios mordent, et mordiendo non raro curant.

Denique Auctor *Catena Graecor.*: *Aquilo, sit, est diabolus*, qui dixit: « *in eulum condescendit, ut dixit versus precedens*, quod si lenitate olei non mollescat, vir induat duritatem ferrum, et asperitatem asperitate majori verborum et verborum, si opus sit, retundat et contundat. *Quocirca Poete Veneri processi maritum dedere Vulcanum fabrum ferrarium, qui ejus proacte malleare contundere*, *huius enim est auctor, uti habent Septuaginta, vers. 4, et recte auctie comparatur, quia omnia scindit, perdit, penetra*.

17. **FERRUM FERRO EXACUTUM, ET HOMO EXACUTUS FACIEN AMICI SUI.** — *Hebreae, ferrum in ferro acutatur, et vir acut facies amici sui*; *Vatablus, ut ferrum ferro committitur, sic homo homini consecutatur*. Hebreum enim *תְּמִימָה iachad*, si a rad. *תְּמִימָה chadah* deducatur, significat *acure*; *sin a תְּמִימָה iachad*, significat *exilarabatur*. *Unde tertio versatu, sic ferrum ferro expositum, sic vir exilarabatur facies amici sui*. Tristitia enim est velut ferrugo animi et vultus, *qua ab amico exilarabatur discurrit, expositum et exilarabatur* (1). Jam

Primo, R. Levi et R. Salomon exponunt, q. d. Qui sapientis praeceptoris opera instruntur, mutatis questionib[us] acutur, uti quotidiani fieri videmus in scholis per disputaciones philosophicas et theologicas, in quibus respondentes ad arguementa dum rationibus stringuntur, acutior redditur. Secundo, Aben-Ezra, q. d. *Ferrum acutum per ferrum aliud, ita pariter vir per alterius iram ad iram acutum, cum nimis ad contentionem cum eodem exercendam excitat, ob iram quam illa sit inflammatus*. Unde Septuaginta vertunt *επέστη*, id est acut, irritat, provocat, exacerbat faciem amici. Est metaphorā a fabris qui gladios, lanceas, cultros lima ferrea perfriundo exstant. Baynus enim: « *hanc hanc genomen referat ad versum precedentem, q. d. Sicut ferrum ferro acutatur, sic vir rigidus si in rigidam et rixosam uxorem incidat, alias alium ad iram rixamque exacutet; quare ne hoc fiat, lenitas et patientia unius asperitatem iramque alterius seu lima excipiatur, hebet et obtundat, ita lenitatem et molliat*. Unde Vatablus *verit, onus enim avit: ita vir exacutus*

(1) Hodie nra fere omnes post Aben-Ezram, *ferrum ferro acutatur, et alter alterius vultum acut*, id est, alter alterius iram excitat, seu irati se invicem irritant. *Acutus vultus alterius est cum irritare, ut vultu toro et minaci te* tunc. Cf. Job xlvi. 9.

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. XXVII.

*nam amici sui*, cum quo scilicet contendit. Oportet igitur cedere et dare locum irae.

Arabes simile habent proverbium: « *Omnis rei corruptio, iniquum, est a genere suo*», adeoque ferrum ferro scinditur et finditur: non dentat ferrum, nisi ferrum. »

Alli, q. d. Si uxor sit aspera, maritus conetur eam mollire, lenire, scilicet per oleum dextera, ut dixit versus precedens; quod si lenitate olei non mollescat, vir induat duritatem ferrum, et asperitatem asperitate majori verborum et verborum, si opus sit, retundat et contundat. *Quocirca Poete Veneri processi maritum dedere Vulcanum fabrum ferrarium, qui ejus proacte malleare contundere*, *huius enim est auctor, uti habent Septuaginta, vers. 4, et recte auctie comparatur, quia omnia scindit, perdit, penetra*.

Tertio, Tigurina verit, *ut ferrum ferro committitur, sic homo homini consecutatur*. Quod apte consonat gnomi precedentis, ejusque dat remedium, q. d. Ex eo sepius uxores sunt litigiosae, quod matres suis sint ditiones vel nobiliores: *inde enim superbiunt, voluntate maritis non subesse, sed preesse*. Ut ergo mariti haec litigia effugiant, ducent uxores sibi opibus, conditione et genere patres, vel inferiores, non superiores. Sicut enim ferrum consecutatur et coalescit cum ferro, non cum auro vel argento: *sic pariter patres cum paribus conjugio sociandi sunt, ut in amore mutuo coalescant*. Unde illud Ausonii: « *Par pari jugato conjux: quod impar est, dissidet* ». Et: « *Si vis nubere, nube pari* ». Qua de re plura superioris dixi.

Rursus, *sicut ferrum cum ferro coalescit vi ignis, cum scilicet ignitur, et ignitum malleatione edatur, ut in unum v. gladium, cultrum, lanceam, etc., coalescat*: *sic pariter vir et uxor amore liguntur, ut in unam familiarium et personam economicam coalescant*.

Potest quoque haec Tigurina verso adaptari cuivis amicitiae et consociationis, in qua pares cum paribus seu ferrum ferro optime copulantur, et hoc significat *si faciem amici sui*: *sub amico tamen viro et amico feminine intelligende sunt. Inter feminas enim quoque est amicitia; sed ut solidia sit, inter partes inuenia est*.

Quarto, noster Salazar per ferrum accipit chalybem, quod est genus ferri durissimi: chalybem enim cum ferro miscetur ad formandum gladium, cultrum, lanceam, etc., ut ferrum ex se lente et flexili chalybem durit fata durum et rigidum, aptumque ad scindendum: *sic « homo exacutus faciem amici sui*, id est, illam adversus omnes has, et ad omnes actiones roboret. Nam hec sit dicere: *Duo singulares homines, etiam si alter chalybeus sit, et alter ferreus, hic tamen lentus et flexibilis, ille fragilis erit: quod si utrumque amicitia et familiaritas copulet, ad omnia ardua et difficilia bene temperati amictique erunt*.

*Hec expositio elegans est, sed non adeo res-*

pondet Vulgata, quae *vertit exscut*: *eniatys enim ferrum non acuit, sed durum rigidumque efficit; melius respondet versioni Tigurine: Ut ferrum ferro committitur, sic homo homini consecutatur*: est enim communio et consociatio chalybis cum ferro.

Quinto, plane et genuine, q. d. Scut ferrum simili ferro, puta lima, acutur: sic homo hominem sibi similem exacut in qualibet re, puta in scienza, arte, consilio, industria et virtute. Poterat dicere: *Ferrum cote acutur*. Unde illud Horatii, *De Arte poetica*:

*Fungar vice osis, acutum  
Reddere quo ferrum valet exors ipsa secundi.*

Verum maluit dicere: « *Ferrum ferro acutur, tum quia eos non acuit ferrum, nisi jam fabractum et politum, v. g. cultrum vel gladium; ferrum autem, puta lima, acutum ferrum etiam rude et impolitum, dum ex eo fabricatur culter vel gladius; tum quia ferrum simile et ejusdem naturae est cum ferro, non autem eos. Apfius ergo significat hominem similem in natura, arte et officio acutere alterum hominem in iisdem sibi similiem. Haec enim gnoma significat homines similes a sibi similibus in eadem arte vel occupatione exaci; unde illud: « Unus vir nullus vir; exaci, inquam, conferendo, interrogando, disputando, animando, instruendo, exhortando, etc. Exemplis res flet clara.*

*Il ingenio preceptor, imo discipulus, acut condiscipulum docendo, interrogando, argumentando: in argumentatione enim quasi confundant, et colliduntur ingenia, itaque acununtur. In consilio unus consiliarius promondo sua consilia acut consilia alterius consiliarii; ideque ait Salomon: « Salus populi, nisi multa consilia; » quod enim unus non videt, hoc vident et afferunt alii. In arte unus faber acut alium: quisque enim suas habet rationes et modos fabricandi, quibus alter instruatur et acutur: quisque enim habet ingenium proprium, quod inventum rationes et modos sibi proprios, quos non inventum alterius ingenium. Hoc est quod ait Euripides: « *τίς τρά τηγανά, id est collata peperit artes, collatio, inquam, sententiarum, et colloquium horum atque congressus*. In prudentia unus prudens acut alium: quisque enim sua suggestit prudentiam dogmata et monta. In virtute qualibet unus acut alium; castus acut castum, humilis humilem, letus letum, animosus animosum efficit. Unde S. Antonius considerabat virtutem quem in singulari eminat, et ab uno discat patientiam, ab alio humilitatem, a tertio charitatem, etc.*

Quocirca S. Basilius in *Constitut. monast.* cap. xix, vitam cenobiticam, utpote socialem, prefert anachoreticas et solitarias, quod in cenobitica vita unius alius juvet, verboque et exemplo expletat, quod non fit in solitaria. Hinc et Victor Antiochenus in cap. i. S. Marci, inter commoda vita so-

cialis hoc recenset, quod convictus et assidua conflectione plurium ferrei et quasi chalybei evadant illi qui inter socios diu vixerunt: « Mox, ait, et hac conflectio velut ferrum induratus, fortior subinde evades, » etc. Societas enim in qua quisque alium juvare, ejusque mores et imperfectiones sustinere, immo curare debet, non solum homines ceteroque ferreae acutae et expolitae; sed etiam quamlibet eorum pusillanimitatem vel animositudinem, adeoque quamlibet infirmitatem ad ferri firmitatem roburque climat. Hoc est quod ait Eccl. cap. iv, 9: « Melius est duos esse simili, quam unum; habent enim emolumentum societatis sue; si unus occiditur, ab altero fulcitur. Vnde soli quia, cum occidatur, non habet sublevantem se. »

48. QUI SERVAT FICUM, COMEDET FRUCTUS EJUS, ET QUI CUSTODIEST DOMINI SUI (Syrus, qui prospicit domino suo), GLORIFICABITUR. — Alii, honorabitur, id est, ad honores promovetur. Pro servat hebreus est ψυχὴ notser, id est custodit, servat: unde Christus vocatus est Nazarenum, id est custos, servator (1).

Sub custodia curam et culturam intellige, q. d. Qui custodit, id est curat et colit ficum: dicit tamen servat, sive custodit, potius quam colit, quia fucus praे vite, olea, etc., exiguum exigit culturam. Vitis enim debet seri, repastinari, aggerari, putari, foliis distringi, ut uxe a sole coquatur et murexent, etc., quorum nihil fit in finie.

Unde Septuaginta vertunt, qui plantat fūcum: fūcus enim vix aliena culturam quam plantationem et ablaqueationem uti ceterae arbores, qua radices earum circumductio aperientur, et aeri exponentur, requirit: fūcus ergo exigua cui cultura multo dilat fructus, puta fūcus præstansissimas; sive sedulo et fideliter colit dominum ei obsequendo, ejusque res sibi commissa sedulo curando, hic pro pars offiis et obsequiis magnas ab hero percipiet mercede et fructus, adeoque glorificabitur, id est si servus sit, libertate donabatur. Nam, ut ait Julius Caesar: « Nulla voluptas viris suavior est libertas. » Et Seneca, epist. 79: « Inestimabile bonum est sum esse. » Sin liber sit, ad magna officia, beneficia, honores et p[ro]fecturas ab hero promovetur, ut quotidie in aula Romana eos qui Cardinalibus et Prelatis fideli et studiose famulantur, ad magna promoventur et premis ornentur.

Secundo, arbor fieri profert fūcus, qui est fructus suavissimus et saluberrimus, omniumque arborum fructus antecellit, tum sapore, tum salubritate, tum integritate: sapore, quia melius habet similem manne; salubritate, quia plane per-

(1) Custodiare dominum suum, id est, ejus iussa prompte exequi.

coccus est, unde nihil habet acerbum, indigestum et crudum, uti habent certi omnes; integratae, quia nulos habet acinos aut lapillos, uti habent omnes aliarum arborum. Sic fructus quois famuli seduli ab heris benevolis et beneficiis percipiunt, sunt suavissimi, saluberrimi et integerrimi: adeoque dominus, puta Prelatus vel Princeps, sit in star fieri oportet, ut scilicet suam dulcedinem dulcesque fructus imperialis subditis, austerioratatem vero sibi servet, ideoque in apologorhamni fūcus, lictu invita, noluit esse rex rega arborum, dicens: « Numquid possum deserere dulcedinem mean fructusque suavissimos, et ire ut inter cetera ligna promoverar? » Judic. ix, 11. Quo significatur eos qui sua quiete dulcique contemplatione gaudent, refuge regimur aliorum, ne dulce otium cum molesto negotio perirent.

Tertio, fūcus est bifera: nam bis fert fūcū, scilicet temporaria in autumno, puta in septembri, uti faciunt ceterae arbores, et præcoce in estate, puta in junio et julio; hinc fūci non dat flores, sed sine flore illicet fructum producit. Addit Plinius, lib. XIII, cap. xviii, fūcū Chalcidicas esse triferas, sive ter in anno dare fructus: imo sunt, ait, et hyberna quibusdam provinciis; sive servis, qui fideliter servū suū hero, multiplicam ab eo mercede recipiunt, scilicet condicam juxta pacta convenia statu et condicito tempore, ac ante eam honestam tractationem, dona, munera et premia, que honesti heri famulis officiosi liberaliter prestatere solent, velut prequas fūci nanciscetur. « Admirabilis (ait Plinius loco citato) est pomu hujusc (fici) festinatio, unius in cunctis ad maturitatem properantis arte naturae. »

Quarto, stereocarpi fūcum fecundat. Audi Plinius, lib. XVII, cap. xxvii: « Uberrimas fūcū rubrica amurca dilata, et cum fino infusa radibus frondes incipientum, facit. » Et lib. XV, cap. xvii: « Cato de fūci ita memorat: Fūcū morisonis in loco cretoso aut aperio serito, in loco autem crassioro stercorato; » sicut et famuli, si ad vilissima obsequia sese dimittant, herorum gratiam et beneficia elucruntur. Addit Plinius: « Colitur fūcus arbor in ipso ac comite Romana, sacra fuligibus ibi condit, magisque ob memoriam ejus, quod nutrix Romuli et Remi conditoris appellata, quoniam sub ea inventa lupa infantibus præbens rumen, id est mammam. »

Quinto, si servat aliqui exponunt expectat, unde vertant, qui exspectat fūcum, comedet fructum ejus et qui expectat est dominū sui, glorificabitur. Nam qui cupit ut fūculam copiosam profert fructus, decut primas ejus fūcū, seu grossos, itaque posteriores meliores et copiosiores exspectat. Audi Columellam, lib. V, cap. ix: « Si volerit fūcum quavis non natura seram facere, et uberiores decut ex illa fructus carpere, tunc grossulos priore uero fructum decutit, iterum alterum edet,

quem in hiemem usque differet. » Scholiastes addit: « Iterum alterum uberiorē reddit. »

Hac de causa in lege veteri, Levit. xix, 23: ita de fūci ceterisque arboribus fructiferis sanxit Dominus: « Quando ingressi fueritis terram, et plantaveritis in ea ligna pomifera, auferatis præputia corū, poma, quia germinant, immunda erunt vobis, nec edebitis ex eis. Quinto autem anno comedetis fructus, congregantes poma que profert: ego Dominus Deus vester. » Vide ibi dicta.

Simili modo famuli ut ineat gratiam herorum, aliquanto tempore fidelerit et officiose eis serviant, parvam vel nullam ab eis exigendo mercedem: nam inita eorum gratia, copiosiorem est prestantiorem recipient.

Mystice, qui Deum et Christum, ejusque voluntatem et leges, ac presertim Eucharistiam, que quasi fūcus est Ecclesia præstansissima, custodit et colit, hic utique ab eo omnem gratiam et gloriam consequetur. Christus enim in Eucharistia est nostra fūcius est nostrum manna, sine labore continens in se omnia delectamentum et omnem sapori suavitatem, Sapient. XVI, 20; Joan. VI, 31. Ita Auctor Catena Graec. « Dominus, at, est fūcius; fructus illius sanat peccata. Qui sermonem accipitum servat, in honore et prebit erit. » Dulcedinem huius fūcius gustarat Psaltes, cum cœnit: « Gustate et videte quoniam suavis est dominus, » Psal. XXXIII. Et cum exclamat: « Quam magna dulcedinem dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timbentibus te! » Psal. XXX.

19. QUONIAM IN AQUIS RESPONDENT VULTUS PROSPICIENT, SIC COR HOMINIS MANIFESTA SUNT PRUDENTIBUS. — Hebreo, sic aqua facies ad facies (respondent), sic cor hominis ad hominem. Que verba, quia indeterminata sunt, varie a variis determinantur et explicantur, ut videat est apud Rabbinos et Latinos Interpretes. E multis paucas magis appositis et probabiles afferunt.

Primo, R. Salomon expletat, quasi dicit: Sic aqua faciem representant, quam tu iisdem aqua, quoq[ue] ostendis: ita neque cogitationes hominum. Origenes, homil. 2 in Numeros, legit: Sic diversi sunt vultus vultibus, ita et diversa sunt corda hominum. Sic et Auctor Catena Graecorum. Aquæ enim agitate et fluctuant agitant pariter species et facies in se recipias, ut non videantur esse eadem, sed aliae ab iis quas representant. Aut potius, q. d. In aquis iisdem apparent varie variorum facies, et nulla est alteri similis, sed omnes dissimiles: sicut pariter in eadem domo, urbe, concessu sunt multa hominum corda, mentes, cogitationes et sententiae; nulla tamen alteri est similis, sed omnes dissimiles et diverse. Hoc enim est quasi natura miraculum, quod, cum multi sint similares manibus, pedibus ceterisque membris, nullis tamen sit eadem facies, uti nec eadem vox, ut scilicet quisque ab alio tam voce quam facie dignosci et discerni possit, uti pulchre do-

cent ob alias que admiscentur: sic etiam facies propter faciem, id est furor furor alterius augetur: ita quoque viri cor malo cumulatur ob alterum, cuius cordi se inuisum esse animadverterit.

Tertio, Vatablus vertit, ut aquarum facies ad facies, sic cor hominis ad homines; sicut exponit, quasi dicat: Ut eadem aqua diversas reddit facies, sic alia aliorum hominum sunt corda. Aut, siue in aqua vultus vultus respondet, ita cor hominis corda homini respondet, quasi dicat: Sicut cor unius hominis inclinat ad inlum, ita et omnium aliorum corda: similia enim sunt. Veturum nimis ampla, ideoque frigida et insipida est haec expositi.

Quarto, R. Samuel haec accipit de fraudulentis falsisque amicis, qui vultu preferunt amorem, corde legunt odium; vertit enim, quoniam in aqua facies ad facies, sic cor hominis ad hominem, q. d. Sic facies in aqua apparet oculos fallit, qui non falsam imaginem, sed ipsissimam rem sibi intueri videntur: sic quoque homines aliis decipiunt, mendacia et fraudes sub veritatis specie sibi mutuo offerentes.

Quinto, alii accipiunt haec de mutabilitate et inconstancia hominis, q. d. Sic facies apparet in aqua mobilis et instabilis est, cumque ipso aque motu mutatur et variatur assidue: sic pariter inconstans et mutabile est cor hominis, ut ab altero homine certo et solide conspici nequeat, quia firmitatem et constantiam non habet, sed in dies, horas, imo sape momentis singulis, mutata sua proposita et consilia.

Sexto, ali ex adverso haec referunt ad firmitatem que ex plurimis concessionis nascitur, quid dicant: Sic aqua quod ostendit: ita sita parrem se prebet vir, ut sic ut ipse alteri se charum est intelligat, ita vicissim eum redamet, et benevolentia vultus prebeat.

(1) Maurer, ut aqua ostendunt faciem adversum faciem, sic cor hominis adversus hominem est, id est, insipit in alterum tanquam in speculum quisque. Rosemullerus, sic in aqua facies hominis facies ejusdem respondet, sic cor hominis homini, id est, ut aqua eandem quam aqua faciem ostendit, tibi reddunt, ut rite respondet, rite ridens, mouentis membris, etc.: sic cor hominis homini respondet, id est, prout erga alterum se gerit quisque, eum vicissim furore exteriori: fidet, si fidelis, etc., fuit alios illi aliud hoc versus decerpit, quam notissimum proverbiu gallico: Dis-not qui tu hanties, je te dirai qui tu es; sicut, cum quisque propenderet, efficit in his aliis vultibus, sive similium: ita homines qui inter se familiariter vivunt, similis ostenduntur, quae mores in-

cet S. Augustinus, lib. XXI *De Civitate*, cap. viii.  
Unde Persius :

Mille hominum species, et rerum discolor usus :  
Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.

Audi Origenem, hoc jam citata : Alterius, ait, motus animi senior est, mitis, placidus; alterius turbidus, elatior, petulantior. Alius cautus, sollicitus, impiger; aliis deses, negligens, incensus. Et in his alius plus, aliis minus. Audeo dicere quod forte quanta in specie vultus inest diversitas hominibus, tanta et in animis inventur differentia, juxta illud Salomonis : Sicut diversi sunt vultus vultibus, ita et diversa sunt corda hominum. Sic legit Ciriaca paulo altere ac Noster, et dat exempla : Eodem, ait, sunt littere, et tamen in iis scribendis tanta est diversitas, ut quisque ex charactere proprio dignoscatur, unde eum quasi chiographum litteris suis subsignat. Sic et virtus eadem ab uno sic, ab alio alter apprehendetur et predictatur : Intueto, ait, singularium virorum chiographa, et vide, verbi gratia, quomodo animus Pauli propositus castitatem, et animus nihilominus Petri; sed est propria quadam castitas Petri et alia castitas Pauli, etiam si una eademque video aut. Denique alterius ipsorum talis est castitas, que requirat macrari corpus, dicatque : Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte alii predecans reprobus efficiant; alterius autem castitas talis est, que istud forte non timet. Similiter eti justitia habet aliquid proprietas in Paulo, habet et in Petro. Eodem modo et sapientia eaterque virtutes. » Unde illud : Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi.» Quod Ecclesia singulis sanctis Confessoribus attribuit, quia in singulari enitit pecularis aliqua virtus, vel virtutis ejusdem peculiaris species et modus.

Chaldaea vero sic vertit, sicut aqua, et sic vultus qui non sunt similes ad invicem : sic cor florum bonum non est inter se simile, q. d. Sicut una sicutenique aqua diversae sunt inquantibus diversas cui exhibet redditus facies : sic una eademque quanto diversi diversa suggesterunt respondentes, ut omnes in variis habeant sententias, nec unus cum alter per omnia consentiat.

Denique Syrus vertit, sicut vultus vultus non sunt similes, sic corda cordibus non sunt similes, q. d. Ex dissimilibus vultibus hie conjiceret dissimiles cordium affectiones; haec enim in vultu velut in speculo reuelent; sic ex signis physiognomiae que in vultu reuelent, dignosci posse quis sit magnanimus, quis timidus, quis invidus, quis luxuriosus, quis ingeniosus, quis sanguineus, quis melancholicus, etc., docet Aristoteles in *Physiognomicae*.

Octave, optimo Noster vertit, quomodo in aquis resplendentibus vultus proprieitatem, sic corda hominum manifesta sunt prouidentiam, q. d. Specula ex aere, stanno, crystallo, sepe sunt fallacia; alia enim

augent rem objectam, alia minuant, alia distingueant; at speculum aquae naturale est et sinecnum, ac plane rem representant talera qualis sibi objicitur : sic et corda hominum plane talia, qualia sunt, cognoscuntur a prudentibus. Vide de falacia speculorum Senecam, lib. I *Natur. quest.* cap. xvii, et S. Augustinus, epist. 150 ad *Nelatum*, et Plinii, lib. XIII, cap. ix.

Corda hie tum propria accipi possunt, tum aliena. De propriis accipit Janseius et Salazar, q. d. Sicut aqua sunt quasi speculum, quod speciem faciei intuens recipit, eamque reddit et representat intuens : sic pariter cor, id est mens et conscientia, est quasi speculum hominis, id est affectionem hominis, quod easdem ipsi homini representat : Quemadmodum enim, ait Janseius, in aquis resplendent vultus proprieitatem, sic ut uniusquam sicut ibi vultum tanquam in speculo contemplari possit, quem alioquin non videt: ita ipsi prudentes sepe etiam et cognoscunt corda, dum ad ea redeant, et exacta consideratione advertunt quanta sint, expendo scilicet ad quae inclinantur, in quibus potissimum occupentur et hereant, ut ipsammet cor hominis maxime apud prudentes, sic homini et ipsi cordi pro speculo, sive pro aqua limpida, in qua homo seipsum et cor innotescit, juxta illud Pauli : Quis enim seit hominem que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Sicut ergo necesse est homini, si proprium vultum videat velut, illum in speculo videat, aut in aqua, aut alio simil: ita si quis qualis sit cognoscere velit, non potest id alibi metu cognoscere quam in propria sua mente. Porro, sicut in aqua, ut pote facile et agilabilis, sepe species facierum hominum cum motu aqua turbantur, alterantur, dimidiantur et confunduntur : sic pariter in corde specie sui ipsius turbatur per passiones, que sunt quasi fluctus, hæc species miscentes et confundentes : si enim ira, odio, timore, livore, cor agitetur, non sincere et plaus poterit seipsum cognoscere. Quare ut sincere seipsum videat, placidum et tranquillum, liberumque a passionibus et perturbationibus sit orporiet : sic enim erit instar aquæ pulchra et immota, que clara et fideliter reddat et representat ras et facies tales, quae sibi objiciuntur.

Rursum corda aliena hic accipias, idque bifurcam : primo, q. d. Sicut aqua sunt speculum faciei tuae, ut ille tibi representet : sic pariter cor tuum est speculum cordis alieni, ut, si scire velis quale sit alterius cor, id est affectus erga te, illud cogituras sis ex corde tuo, atque ex eo metu cum alienum possis. Examina enim cor tuum, et vide quomodo illud erga alium affectum sit : si illud videris erga alium benevolum, amorem, sinecum, scito alium simile plane cor amore et benevolentia plenum erga te gerere: si tuum cum videris ab alio aversum, rancidum, amarulentum, scito pariter alterius quoque a te

aversum, et odio aut livore rancidum. Ratio est, quod affectus odii et amoris corde ita tegi nequeant, quin per signa, puta per verba, vultus et opera, subintelligant, que dum alius videt, eosdem affectus assumit, induit et rependit; magnes enim amoris est amor, et magnes odii est odium. Quod enim sentit se amari, amantem redamat; qui sentit se odio haberi, odientem se vicissim edat. Hinc sepe fit ex quadam quasi antipathia vel sympathia naturali, ut, cum duo qui se invicem amant, sibi occurrint, cor utriusque pandatur, dilatetur, exhilaretur, exsultet: ex adverso cum duo, qui se invicem etiam tacite odiunt, occurrint, cum utriusque strugatur, strugatur, tristiter, amarescat.

Secundo, sicut cor tuum est speculum cordis alieni, sic viuissim cor alienum est speculum sui ipsius, q. d. Sicut aqua est speculum in quo apparent vultus non solum proprii, sed et alieni, ita ut ex eius propius agnoscas, et si eos directe in facie non video: sic pariter cor hominis est speculum, in quo apparent eius affectus erga alium: con enim prodit se per gestus, sermones et actus, quibus velut in speculo suo affectus odii, timoris, amoris, ira, etc., alii patetacit et ostendit, ita ut viri prudentes ex verbis et actionibus cuiusque conjecture et dispicere possint internas cordis alieni affectiones. In Sanctis id clarum est. Sic enim S. Ludovicus et S. Egidius, socius S. Francisci, se invicem salutantes sine verbis, cordibus solis mutuo loquebantur, suosque amores et plena affectus invicem representabant et inspirabant. Sic S. Antonius, S. Catharina Senensis, S. Hilarius multique alii in Vitis Patrum, ex solo vultu pervidentes cor cuiusque, illius statum et effectus dignoscabant. Idem in quibuslibet prudentibus et sagacibus locum habet, sed gradu inferiore. Prudentes enim facile ex notis et signis facuum et imposturam faciel, si quis sit, deprehendunt. Ita Lyranus, Hugo, Dionysius et alii.

Hie faciunt ille sapientem gnomam apud Antonium in *Malissa*, part. I, cap. XLVIII. Photii Patriarchae : A speculo similis est sermo (puto cor in ore et sermone trahens), et sicut in illo representatur species corporis et forme, ita in colloquio animo forma expressa conspicitur; » Isidorii Pelusiota : Quod si sermo et vita convenerint, totius vita simulacrum perficiunt; » Theognidis : In speculis quidem faciei, in colloquis character anima videtur; Romyli : Sicut vas fictile ietu et sono, sic homo sermone probatur. » Hui facit illud S. Ambrosii, De *Elias et Jejunio*, cap. x : Index facies plerumque est conscientiae, et quidam tacitus sermo mentis, cum aut peccato compungitur, aut integritate letamur. » Nota : Solus Deus est cardiognostes, id est cordum cognitor et inspector, quia ipse solus omnem Angelorum, diemonum et hominum cognitiones, voluntates, intentiones, etiam infimas, profundissimas et secretissimas, que nullo signo

produluntur, pervidet et introspicit. Ratio est, quia Deus solus mentem et voluntatem singulorum, velut creator et conservator, occupat, possidet et comprehendit; hinc et ipse solus illuminatur anima et mons, ut in ea operetur mente illuminando, et voluntatem fleetendo quoemque ipse voluerit. Prudentes tamen homines aquæ ac Angeli, per nutus, voces, signa et gestus possunt multas cordis cogitationes et intentiones probabiliter cognoscere et conjectare: prudentes enim pars est scientia sive sagacitas, hoc est solers et sagax conjectatio. Prudentes autem hujus tres sunt gradus: primus est prudentia naturalis, que ratione discursum et experientiam naturali militat, ac per illa conjectat de naturalibus cordium cogitationibus; secundus est prudentia supernaturalis, que fide, grata, discursu et experientia supernaturali militat, qualesque habent Christiani et Iusti, ac per illam conjectat etiam de supernaturalibus cordium cogitationibus; tertius est prudentia singularis et divina, que vocatur dominum discrezionis spiritum, per quod Deus revelat nonnullis eximis Sanctis arcana cordium, uti revelavit S. Antonio, S. Hilarius, S. Francisco et similisibus; atque etiamnam revelat viris magnis et Apostolicis, presertim Confessariis, per quod conscientia penitentium subinde usque ad fundum introspicunt, et latentes intentiones quas ipsi penitentes non vident vel tacet, in lucem profert, ut penitentes in spiritu ad suam salutem et perfectionem securius dirigant. Unde hoc dominum, vel certa particula hujus doni, officio congruens, ipsis postulanda est a Deo.

20. INFERUS ET PERDITIO NUNQUAM IMPLENTR (hebreæ, *saturantur*, SIMILITER ET OCULI HOMINUM INSATIABILES). — *Perdito* est mors que omnia perdit, et status mortuorum. Perperam R. Levi per *infernum* et *perditionem* accepit materia primam, que nunquam formam extulit, sed semper alias et alias appetit. Melius R. Salomon: » Nunquam, ait, saturantur inferni et perditi, quoniam sceleratiorum piacula recipient admittantur, quemadmodum oculi improborum nunquam ad satiatiem expleri possunt, cum assidue pravae propensioni ad crimina sollicitant obtulerint, cupiditatibusque ejus obsequi student. »

Optime Cajetanus et Jansenius per *oculos* accipiunt cupiditatem tuu videndi, tum habendi: nostra enim unquam satiatur, quin plura videat et habere cupiat. Cupiditas autem tribuitur oculis, quia oculi rerum pulchrarum et concordium species et ideas ad phantasiam, indeque ad mentem et voluntatem, transferunt, ac per eas in voluntate earum cupiditatem existant; unde illud: » Oculi sunt in amore duces. » Significat ergo Sapiens cupiditatis grande malum, scilicet quod sit inexplebilis et insatiables, instar mordi et inferni, ac proinde nos eam odio prosequi doberem, velut mortes et infernum: ideoque cohendenda et claudenda esse oculos qui cupiditatem sunt

internunti, imo illices et excitatores. Plura hac de re dicam cap. xxx, vers. 15 et 16 (1). Rursus significat frenum incendiendum esse cupiditati, ut sit rationabilis et moderata; haec enim satari potest, cum effreni sint insatiables. Quocirca Plato, lib. V *De Republ.*, citat laudatque illud paradoxum He-iodi: « *Dimidium plus toto,* » applicatque tyrannos, avaros, ambitiosos, qui omnibus volunt dominari, et suos fines undeque dilatare, cum satius esset suis paucisque vivere contentare. Idem, lib. III *De Legiis*, ut ostendat infinitam principum potentiam, nullisque finibus determinatam esse presentem pestem omnium imperiorum, subdit id ideo accidere, quod ignorant principes cupidi et ambitiosi Hesiodum recte dicere, « *dimidium sepe toti prestare; quandoquidem damnosum est rem totam accipere: dimidium tantum accipere moderatum est; moderatum vero immodico et immoderatum, tanquam potius pejori, sive antecliti.* » Sic in libitu avari actores qui totam rem cupiunt, nolentes dimidio cum parte adversa transire, sepe totum perdunt; quibus sane utilius fuisse petere dimidium quam totum, cum ob dimidium quod recusarunt, perdant totum quod avare amiserunt. Plura in hanc rem vide apud Maximum, sermonis ultimo. Septuaginta post hanc gnomon aliam addidit, quae non est in Hebreo, nec in Vulgata, sedicit hanc: « *Abominatio est Domini obfirmans oculos, et indisciplinati incontinentes lingua, vel indocti peccata sunt in lingua.* »

21. QUONIODO PROBATOR IN CONFLATORIO ARGENTUM, ET IN FORNACE AURUM: SIC PROBATOR HOMO ORE LAUDANTIS. — Hebraice, *confiatorum argento, et campanis auro, et vir secundum laudem suam;* Septuaginta, *probatio argento, et auro signito: vir autem probatur per os laudantium eum;* Chaldeus, *confiatorum est argento, et fornace auro, et vir ex ore laudantium eum,* scilicet probator et judicator.

Primo, R. Salomon et Aben-Ezra exponunt, q. d. Sicut cognoscitur bonitas vel pravitas auri et argenti per ignem quo conflatitur: sic pariter cognoscitur bonitas et malitia aliquous ex ore laudantium. Si enim populus eum laudet, signum est eum esse probum et laudabilem; si vituperet, signum est eum esse improbum et vituperabilem. Vox enim populi, vox Dei.

Secundo, Auctor *Catechesis Gracor.*: « *Vir, inquit, probatur et exploratur per os laudantium, hoc est, per id cognoscitur, quod neque extollitur in prosperis, neque decaetur in adversis et tribus: nam boni laudant, quia bonus est; mali autem laudant, quia malus est.* » Hec illi.

Tertio, S. Augustinus in *Psalm. lxxix*, per os laudantium accepit os adulantis: « *Duo, inquit, sunt genera persecutorum, vituperantium et adulantium; plus persecutor lingua adulatoriis, quam manus interfectoris. Nam et ipsum caminum dixit Script-*

*tura. Certe cum de persecutione loqueretur Scriptura, dixit: Tanquam aurum in fornace probatur eos; de Martyribus interfectis: Et sicut holocaustum hostium accepit illos. Audi quia et lingua adulantium talis est: Probatio, ait, argenti et auri ignis, vir autem probatur per os laudantium eum. Argenti, ait, et auri, ignis ille, ignis et iste, de utroque te salvum oportet extre. Fregit te reprehensor, factus es in fornace tanquam vas fictile. » Et mox: « *Rursus si laudaris ab adulantibus et assentantibus, et annueris eis, veluti emens oleum, non tecum portas, sicut quinque virginis insipientes, eri canimus fracture tuae, etiam os laudantium te.* »*

Quarto et genuina, q. d. Sicut ignis ostendit probitatem et puritatem vel impuritatem auri et argenti, sic pariter laus ostendit hominis virtutem vel uitium, veritatem aut vanitatem. Sicut enim si aurum et argentum perset integrum, nullam que det scoria, signum est esse purum; si scoria det, signum est esse impurum; si pariter si quis ex laude superbi et intumescit, signum est virtutem ejus esse impurum et imbecillam; scoria enim virtus est tumor et superbia; sin laudans maneat in pristine sua humilitate et modestia, signum est ejus virtutem esse puram et solidam. Humiles enim laudos sui respondunt; vani et superbi iis inflantor et insolentes. Vera ergo virtus et laus est spennere laudem, sicut vera gloria est gloriam contempnere: hoc enim magni et celsi est animi, qui supra gloriam et res omnes eminet fixis in celo. Hinc sicut surfices et probant aurum et argentum sit purum, an impurum et mixtum, solet illud ponderare tam ante quam post conflatiolum per ignem: si enim illud idem pondus reddit post eam, quod dedit ante, evidens signum est esse purum: si minus ponderet quam ante, signum est fuisse vel adiuvio esse impurum: ignis enim dempsit ab eo scoria, ideoque minus ponderat; sic pariter si post laudem hominem maneat idem, neque scilicet modestus et gravis, signum est hominem esse probe et solidae virtutis; sin post eas leviter inflectur, et vanesse extollat, signum est ejus virtutem esse levem, vanam, et instar venii tumidum. Os quoque est quasi conflatorium, in quo laude, quasi ignis probatur virtus laudata. Leves enim et vani in eo ebullient, abeuntque in bullas et fumos vanitatis et superbie, ac laudati cum alto supercilium se circumspiciunt, simusque dilatant, pectus attollunt, brachia explicant, et quicquid pulchri habent, cum fastu ostentant; immo plus neque exagerant et magnificent, perinde ac pavones, ubi et ab hominibus inspi're advertunt, inflant pectus, ac turgidi syrinx cauda expandunt, ut sicut in eis ocellos, velut toldeni stellas mira colore variegatas ostentent. E contrario sapientes et cordati, si laudentur, manent iidem, inconcussi et invanici, neque scilicet humiles, compositi et graves, quia nec laudibus attolluntur, nec vituperi-

deprimuntur. Vere Nazianzenus apud Antonium in *Melissa*, part. I, cap. li: « *Nimise laudes, ait, aliquis redigunt ad summam elationem.* » Et S. Augustinus in serm. 5 *De Verbis Domini secundum Matth.*: « *Laudes, ait, iste vestre gravant eum potius, et in periculum mittunt; toleramus illas, et tremimus inter illas.* » Quin et Gentilis Seneca, lib. II *De Ira*: « *Lauda, ait, crescit licentia; spiritus asurgit, si laudatur, et in spem suam bonam adducitur; sed eadem ista insolentiam et iracundiam generant (1).* »

Rursus sicut ignis in confiatorio urit, coquit et quasi cruciat aurum et argentum: sic laus urit et cruciat viros cordatos, tum quia verecundi sunt et humiles; tum quia timent ne per eam superbiant et evanescent, itaque virtutem cum laude dependant; tum quia metunt ne Deus, sincerus operum inspector, videat in eis defectus quos homines non vident, id est vituperio opera que homines laudant. Unde S. Augustinus, lib. X *Confess.* xxxvi: « *Qui, ait, laudari vult ab hominibus, vituperante te (Domine), non defendetur ab hominibus, iudicante te, nec eripiente, dannante te;* tum quia verentur ne laus hominum sit eis loco mercede, itaque perdant mercedem eternam quam expectant in celis. Ita S. Gregorius, lib. XXII *Moralium*, cap. v: « *At contra, ait, si cor veraciter humile est, bonaque de se audit, aut minime recognoscit, et quia falsa dicuntur metunt, aut certe si adesse sibi ea veraciter seit, eo ipso formidat, ne ab eterna Dei retributio sint perdita: paret enim vehementer, ne spes futuri munierit in mercedem reputetur transitorii favoris. Quia ex re agitur ut electorum animus magno laudum sularum igne crucietur, atque ab omni torporis sui rubigine meroe cogitationis excoquatur: cuncta enim consideratione trepidat, ne aut de his de quibus laudatur, et non sunt, magis Dei iudicium subeat, aut de his in quibus laudatur, et sunt, competens premium perdat.* » Et post nonnulla id probat ex hac Salomonis gnoine: « *unde bene per Salomonem dicitur: Sicut probatur in confiatorio argenteum, et in fornace aurum, ita probatur homo ore laudantium. Argentum quippe vel aurum, si reprobum est, igne consumitur; si probum vero, igne declaratur; si nimis est, et sensu operans. Nam qualis sit, in eo quo laudatur, ostenditur; si enim se auditis suis laudibus extollit, quid iste aliud quam aurum vel argenteum reprobum fuit, quem videlicet fornax lingue consumpsit? Si autem favores suos audiens, ad superni iudicij considerationem reddit, ac ne de his apud oculum arbitrum gravetur, metuit, quasi expurgationis gnead magnitudinem claritatis exercit.* » Et unde

(1) *Gesensis et Winer in Lexicis versus hunc recte sic interpretantur, quod confiatorum est argenteo, et cotinus auro, idem vir ori laudis ejus, i. e. id homini est agendum eum eo qui ipsum laudat, excludandum, videndum, quis et qualis sit ille a qua laus proficeretur.*

VI 29

et honorem et virtutem, quia tu creasti omnia, » Apoc. iv, 11. Talis fuit S. Gregorius Nazianenus qui de se ita scribit, orat, 14 De pace : « Nec item me, ait, vel laudatores vel vituperatores immutabunt. Quod enim sum, hoc maneo, sive maledictis afficiar, sive laudibus in oculum vehar. » Et S. Augustinus, epist. 64 ad Aurelium : « Magnum est, ait, de honoribus et laudibus hominum non retar, sed omnem pompan inanem preindre; at si quid inde necessarium retinetur, id totum ad utilitatem honorantium salutemque conferre. » Huc pertinet dogma Catonis in Distichis :

Cum quis te laudat, iudex tuus esse memento : Plus illis te le, quam tu tibi, credere noli.

**COR INQUI INQUIT MALA, COR AUTEM RECTUM INQUIT SCIENTIAM.** — «Scientiam, id est prudentialm, probitatem et virtutem. Haec gnome deest in Hebreo et Greco et nonnullis Latinis : habetur tamen in Vaticanis. Sensus est, q. d. Mens et cogitatio impi propendet in mala, ut solleit malas suas cupiditates, ire, gula, inuidie, libidinis, superbia, etc., expletat, ideoque rationes et modos eas explendi studiose vestigat et inquirit. Ex adverso cor recti et justi propendet ad bona, puta ad opera virtutum, quibus placet deo; ideoque studiose exquirit ea, ut in dies magis Deo placeat, illique opera grata exibeat, quibus Deum vnum oblectet. Juxta illud Apostoli, Roman. xii, 2: « Ut probatis quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta; » qua de re plura superioris dixi.

**22. SI CONTUDERI STULTUM IN PLA QUASI PTISANAS FERENTE DESUPER PILO, NON AUFERETUR A EO STULTITIA EJUS.** — Hebraice, si contuderis stultum in mortario, in medio fornax vel ptisanarum in pistillo, non recedet desuper eo stultitia eis; Chaldeus, etiamsi percussori stultum plagiis inter catus, idque pistillo, non transbit in eo stultitia ejus; Syrus, si verbaris recordem in consensu, nihil ei lucratur, negat ab eo stultitiam ambovis. Huic affine est proverbium Arabum, Cent. 2, num. 51: « Cauda canis non corrigitur, etiamsi contundatur in mortario. » Canis enim symbolum est insolentiae, rixae, fedelitas et impudentia; que propria sunt stulto. Ptisana est hordeum decorticatum, quod deinde aqua decoctum bibitur aut sorbatur, et saluberrimum est, presertim in febribus; vulgo hordeaceam aut hordeatum vocant. Audi Pliniun, lib. XVIII, cap. vii: « Ptisana ex hordeo usus valdissimus saluberrimus tantopere probatur; unum laudibus ejus volumen dicavit Hippocrates. » Et lib. XXII, cap. xv: « Hippocrates ptisana tantum sorbitonis causa laudavit, quoniam lubrica ex facili haeriret, quoniam simili arearet, quoniam in alvo non intume-ceret, quoniam facile redderetur, et assutus hie solus cibus in febre his die posset dari. » Pro ptisana hebraice est ῥιπότ riphot, id est farra, vel grana tritici contusa, vel contundenda; unde et fara a frangendo

dicitur, sit Varro. Rursum riphot significat hordeum et quodvis legumen, quod in mortario contunditur, vel ut a silique exuat, vel ut jam extum conteratur et comminuantur: radix enim ῥιπότ significat conterere, contundere. Septuaginta, II Reg. xvii, 19, riphot vertunt massa fleuum. Solabant enim Graeci, et, ut videtur, Hebrei, fleus viles et fatus in massis contundere, ut hoc modo maceraret servarentur ad usum servorum et manipulorum. Sic sensus appositus erit, q. d. Sicul qui fleus fatus, sive insipidas, contundit, ab eis non tollit fatum et insipidum saporem, ac nihil dulciores et sapidores effici: sic qui stultum verbi et verberibus Zephius contundunt, non extundet ab eo insipientiam, nec hilo eum sapientem et meliorem efficiet. Vulgata vero (qua communis est) versionis hic est sensus: factius purgaveris ptisanas quam stultum; hordeum enim magno quidem labore, et crebris pilis icibus in mortario contundit, primo, ut corficem sive silicum exuat, deinde ut exutum conteratur et comminuantur; at tandem magno conatu repetitis icibus silique revera exultur, ac conteritur et comminuantur: stultus vero nullus icibus, nullis minis et flagellis adduci potest ut stultificari exeat, ut mores stultos, superbos et pravos frangat et conterat; sed durus, imo durior insta silicis vel adamantis, qui tundendo magis indurescit, flagellis evadit. Hinc Aquila et Theodosius vertunt, si codex stultum in medio pistorum in pistriu. Solabant enim servi et homines scelerati relegari ad pistriu, ut in eo frumenta contundenter et commolerent ad pinsonos panes, q. d. Etiam hominem stultum et perversum relegari ad pistriu, ut in eo cum frumentis pilo a pistoribus tundatur, non tamen extuderis illi stultitiam, adeo in ea perfinxas heret, ut illi insita et innata videatur.

Septuaginta non verbum verbo, sed euimedi sensum paraphrasit recordes revertit, sicut ἡγεταῖς ἀριστεροῖς in medio consensu in honoreis, non auferes imprudentiam ejus.

Stultum et stultitiam acceperunt physice, puta indecile, hebetem, recordorem; tum ethice, puta imprudentem, improbum, sceleratum, obtunditum: nec enim hebes doceri potest, esto cum fastibus contundas, nec obdurus mollieri, esto plagiis eum conteras. Unde S. Gregorius ex hoc loeo docet cum obdurus dure esse agendum. Sic enim scribit in Pastor. part. III, admon. 14: « Alter admonebitur sunt, ait, qui flagella metunt et propterea innocenter vivunt; atque alter admonentur sunt, qui sic in iniquitate duruerunt, ut neque per flagella corrigitur. Dicendum namque est flagella timentibus, ut et bona temporalia nequam pro magno desiderent, que adesse etiam pravis videant; et mala praesentia nequam vel intolerabilis fugiant, quibus hie plenumque etiam beo os affici non ignorant. » Et inferius: « At con. a hi, quos ab iniquitatibus et

flagella compescunt, tanto aeriori invectione feriendi sunt, quanto majori insensibilitate duruerunt. Plerunque enim sine dedagatione dedicandi sunt, sine desperatione desperandi, ita dumtaxat, ut et ostensa desperatio formidinem incutiat, et subiuncta admonitione ad spem reducat. Districte itaque contra illos divinas sententias preferentes sunt, ut ad cognitionem sui considerata eterna animadversione revocentur. Audient enim in se impletum esse quod scriptum est: Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas, feriente desuper doloris tormenta in mortario pistillo ferreo tundatur, generose respondit: « Tunde, tunde Anaxarchi foliem (ita vocabat carnes et ossa, quorum spiritus est anima), Anaxarchum non tundis; » anima enim est immortalis et invicta in sapiente, que tundi nequit. Ita refert Philo in libro, Quod omnis probus sit liber. Idem dixerunt septem fratres Machabei, cum in sarcagine ab Antiocho tundenter et frigerentur, II Machab. VII. Idem dixerunt Martires in pila contusi.

23 et 24. **DILIGENTER AGNOSE VULTUM PECORIS TUU, TUOSQUE GREGES CONSIDERA: NON ENIM HABEBIS JUGITER POTESTATEN, SED CORONA TRIHUITUR IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM.** — Hebraice, agnoscendo agnoscas facies pecoris tuu, et pone cor tuum ad greges; quia non in secundum fortitudine, et an corona in generationem et generationem?

Pro potestate habraice est  **דין chosen**, id est fortitudo, potestas, potentia, thesaurus, divitiae. Unde Pagninus verbit, qu. non in secundum divitias sunt duratae; Chaldeus, quia non in perpetuum possessione, nec **paix** (figurina, corona) ad perpetuam posteritatem; Septuaginta, evidenter cognoscet animos gregis tuu; et applicabis cor tuum tuis amensis; quoniam non in secundum viro robur et fortitudo, neque tradit ex generatione in generationem, hoc est, ut verit Autior Catene Graec., viri enim pastoris imperium et robur non se protegunt in avum, neque de generatione in generationem vita pavulum administrabit illi; Syrus, pas rodis gregibus tuis oves tuas noscito, juxta illud Ch. isti: « Ego cognosco oves meas, et cognoscent me mea, » Jonn. x.

Hucusque Salomon dedidit prophetica ethica, nunc dat economicia, que scilicet pertinent ad instruendam alendamque familiam; quare commandat artes pecuniarum et pastoriam, que innocentissima est et antiquissima, utpote nata cum homine. Abel enim filius Adae fuit pastor ovium, et aequo ac Cain frater ejus agriculta, Genes. IV; sic et ceteri Adae filii et nepotes pastores pariter ovium et armamentorum fuere, Abraham, Isaac, Jacob, Job, Joseph cum fratribus, Moyses, David ceterique priisci Patriarche, qui ex his diffissimi evaserunt, imo principes et reges. Unde David canit de se: « Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, de post fontanis accepit eum, pasceret (ut pascet, id est regere) quasi rex Jacob servum suum, et Israel

Exempla pastori  
in eis  
et in  
et in  
pla.

Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quando mens in prava actione confusa, verba corrections audit, flagella corrections percipit, et tamen ad recta salutis itineria redire conmittit. Hinc captivo Israhilico populo, ne tamen ab iniquitate converso Dominus exprobrat dicens: Curavimus Babylonem, et non est sanata; Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quando mens in prava actione confusa, verba corrections audit, flagella corrections percipit, et tamen ad recta salutis itineria redire conmittit. Hinc captivo Israhilico populo, ne tamen ab iniquitate converso Dominus exprobrat dicens: Versa est mihi domus Israe-  
el in scoriam; omnes isti es, et statuum, et

hereditatem suam, » *Psalm. lxxvii*, 70. Magnus ille Spiridion, ex pastore oviuum factus Episcopus Trinymuntis, oves tamen pascere non desit; unde sanctitate et mirae orum frequentium gloria claudit in Concilio Niceno. Sic Romulus ex pastore factus est rex et conditor Romae, ac primi Romanorum fuere pastores et agricultores. Unde Camillus ab aratro vocatus est ad imperium. Audi Plinii, lib. XVIII, cap. iii: » Quenam ergo, ait, tanta liberalitas causa erat? Ipsorum tunc manus imperatorum colebantur agri, (ut fas est credere), gaudente terra vixisse laureato et triumphali auctore: sive illi eadem cura semina tractabant quia bella, eademque diligenter arva disponebant quia castra; sive honestis manibus omnia letius proveniunt, quoniam et curiosius sunt. Serentem invenerunt diti honores Serranum, unde cognomem. Aranit quantum sua jugera in Vaticano, que prata Quintia appellavit, Cinemacum viator attulit dictaram, et quidem, ut traditur, nudo pleno pulvri etiamnum ore. Cui viator: Vela corpus, ait, ut proferam senatus populi Romani mandata. Tales tum etiam viatores erant, quod ipsum nomen iuditum est subinde et ex agris senatum ducentes accesserentibus.

Igitur ad litteram jubet Salomon patrificias, sive agricultores et pastores, ut curam diligentem habeat pecoris sui: » sio dabit lac, lanam, carnes, coriorum omnianque quod ad victimum et vestitum familiæ necessaria sunt. Jubet quoque diligenter insipici vultum pecoris, quia in vultu pecoris, sequere a homini, reliquit tot corporis complectio et constitutio: unde ex vultu colligas pecoris, aequo ac preses convivis, » *Ecclesi. xxxii*, 3. Hinc Romulus spicatum coronam dedit agrorum sacerdotibus, qui inter agricultores et pastores eminebant velut principes. Audi Plinii, lib. XVIII, cap. ii: » Arvorum sacerdotes Romulus in primis instituit, sequo duodecimum fratrem appellavit inter illos, ab Acca Laurentia nutrice sua, spicata corona, quia vita alba colligatur, in sacerdotio ei pro religiosissimo insigni data, que prima apud Romanos fuit corona. » Pan vero principes pastorum a prisca corona batur corona e pino in signum puritatis et virginitatis; hujus enim symbolum est pinus, iuxta illud Virgilii: